No.2050
3月 12日例会 プログラム 「東京地検捜査部完全敗北の内幕」 岡山日日新聞新社 社長 原田 克也様
3月 19日例会 プログラム 「たたら製鉄」   安江 義輔君
3月 12日のメニュー ・鴨肉のロース煮・鰆の柚子味噌焼・イカナゴのから揚げ・ぶっかけうどん・ご飯・お漬物・コーヒー

前回（3 月 5 日）例会記録

会員総数 33名 出席者数 25名 欠席者数 8名 出席率 75.76％ 前回補正率 78.79％
前回補正者 藤田君 石川君 三宅(孝)君 白石君

出
席
報
告 欠 席 者 井上君 岸君 三谷君 仲田君 小野君 島田君 上原君 山田(次)君

 来  訪  者  冨 道雄様  （大阪リバーサイドロータリークラブ）
 三村 清子様 （玉野交通安全協会 シルバーセフティサポーター）
 荻野 美智子様（玉野交通安全協会 シルバーセフティサポーター）

 会 長 挨 拶

 皆様、今日は。早いもので 3月の第一例会となりました。先ず、本日のビジターをご紹介致します。大阪リバ

ーサイドロータリークラブの冨道雄様です。続きまして、ゲストをご紹介致します。玉野交通安全協会シルバー

セフティサポーターの三村清子様と荻野美智子様です。ようこそお出でくださいました。三村様と荻野様には本

日の卓話で「楽しい交通安全」と題してお話を頂きます。
 さて、先週眠い中で応援したバンクーバー五輪も終わりました。日本選手大いに活躍しましたが、結果金メダ

ルは「ゼロ」、銀 3、銅 2の計 5個。一方、韓国 14個、中国 11個のメダルを獲得して「アジア勢の躍進」と言

われましたが、その違いは国のスポーツへの理解の度合いと選手への強化対策の違いと言えます。北京五輪以前

の 1年間に各国が使った選手強化費は韓国 110億、中国 120億に対して日本は 27億ということで、やはり国が

支援をして競技力向上に繋げないと民間企業また個人の力だけでは限界を感じます。話題になった事業仕分けで

は今でも国際的に少ないスポーツの選手強化費を削減するとの意見もでましたが、これでは選手の士気も下がる

というもので今後の活躍は期待できそうにありません。日本のスポーツ関連予算は 1,900億と言われますが、大

半は国交省に振り分けられ公園などの工事整備事業に使われます。意見はいろいろあるでしょうが、選手強化対

策費への配分を増やして今後の日本選手の活躍を国が支援するという姿勢を見せてほしいものです。
 会 長 報 告

・ 昨日の 3月 4日（木）、玉野商工会議所が発起人となり、「宇高航路の存続・維持」のため経済界、市民、

各団体が一丸となって活動を展開するための打合せ会が開催され約 20の団体が参加、今後航路存続に向けて

団結して行動することの確認がされました。今後、ロータリークラブとしての活動として皆様にお願いする

ことがあると思いますので、その節には宜しくお願い致します。
・ 本日例会後、理事役員会を開催します。理事役員の方はお残りください。
 幹 事 報 告

・ 小林ガバナー・エレクト事務所より 2月 20日(土)に開催された「地区夢計画合同セミナー」への出席に対す

るお礼状が届いております。
・ 国際ロータリー第 2690地区伊藤文利ガバナー・ノミニー事務所開設のご案内及び今後の主要行事予定表が届

いております。所在地：〒682-0887 鳥取県倉吉市明治町 1037-11 倉吉商工会議所 3F、TEL：(0858)24-2690
 FAX：(0858)24-2691
・ 第 30回オール岡山ロータリアンテニス大会のご案内が届いております。日時：平成 22年 4月 4日(日)AM9:30

受付、場所：岡山県総合グラウンドテニス南コート(オムニ 3～6番)、会費：10,000円
・ 白石君が広島陵北ロータリークラブでメイキャップされ、バナーの交換をされてこられました。バナーを回

覧致します。
・ 他クラブ週報、例会変更通知は回覧させて頂きます。

< ２ >

 第 9回定例理事役員会議事録 3月 5日

・ 玉野商工会議所よりほほえみマリン大使選考に伴う協賛について ⇒ ¥50,000円を寄付する。
・ 玉野市ウインドウオーケストラへの協賛について ⇒ ¥30,000円を寄付する。
・ 大阪リバーサイドロータリークラブより WCSの玉野 RCへの協力依頼が来ています。理事会で 10万円の

協力をすると決定していますので振込みしたいと思います ⇒ 承認。
・ ロータリー財団の未来の夢計画は、玉野 RCでは来年度計画し次々年度に実行する。

 委 員 会 報 告

・ 親睦・家族委員会(安江副委員長)：①<誕生日祝>小野君 10日、谷口君 13日 <結婚記念日祝>安江君 8日、

高橋君 13日、岸本君 24日、谷口君 24日、小野田君 29日、三谷君 29日、仲田君 30日。
 ②古希のお祝いのご案内。日時：本日 19時～、場所：池田屋本店
・ インターネット・雑誌・広報委員会(渡邉委員長)：「ロータリーの友」3月号の興味ある記事と「Governor’s
Monthly Letter」3月号掲載の玉野 RCの「クラブ普通寄付」記事のご紹介。

・ 石川君：焼肉レストラン「斎王」プレオープン試食会のご案内。日時：平成 22年 3月 17日(水)18:30～20:00
頃、場所：ダイヤモンド瀬戸内マリンホテル地下 1F焼肉レストラン「斎王」(旧「松の間」)

 スマイル・ボックス

・冨道雄様からスマイル－今日はふるさと納税に来ました。4 月 8 日大阪リバーサイド RC30 周年よろしく

お願い致します。
・藤田君、富永君①－冨さん、ようこそいらっしゃいました。
・谷口君①－冨様、三村様、荻野様、ようこそいらっしゃいました。
・三宅(照)君－三村様、荻野様、よくいらしゃいました。
・東川君－冨様、スマイルありがとうございます。
・谷口君②－藤田様、先日はお心遣いに気付かなくてすいませんでした。
・富永君②－石川さん、お世話になりました。
・緋田君、岸本君①－古希祝いありがとうございます。
・松尾君－今晩はありがとうございます。
・白石君－本日古希の祝をして頂きます。
・石川君①－焼肉レストラン「斎王」の話をさせて頂きます。
・近藤君－本日卓話当番です。
・小野君、谷口君③－誕生月。
・岸本君②、三谷君、小野田君、高橋君、谷口君④－結婚記念月。
・石川君②、星野君－前回欠席。

 プ ロ グ ラ ム  「楽しい交通安全」
 玉野交通安全協会 シルバーセフティサポーター  三村 清子様  荻野 美智子

 三村様と荻野様の玉野弁（荘内弁？）によるコミカルな寸劇を通して交通安

全について大変楽しく教えて頂きました。
 また、交通防犯防災グッズの反射材付きループ、反射シールとパンフレット

等を会員全員に配付して頂きました。
 本日の寸劇でお二人が特に強調されていたことを以下にご紹介致します。
 ・夜間は目立つ服装に反射材等を身に付けましょう。
 ・周囲の状況をよく見ましょう。
 ・運転者は夜中でも歩行者がいると思って運転しましょう。
 ・認知症にならない 7か条を実践しましょう。
 ①散歩をする。
 ②新聞を声に出して読む。
 ③料理を作る。
 ④社会と交わる。
 ⑤電車・バスで出かける。
 ⑥日記をつける。
 ⑦恋をする。
因みに写真の垂れ幕に書かれている言葉は“危ないで～ あんたのことじゃ その横断”です。
 大変楽しい卓話をありがとうございました。 (会報委員長)